
Note metodologice

Datele privind demografia (crearea, ,
pilot lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. prinderilor este

. 58/1997).
Sursele de date
Principalele surse eri pe care 

.
, , tare a

întreprinderilor.

este o întreprindere care a avut , , chiar 
. Î

întreprinz torii priva i - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiin ate în baza 
Ordonan ei de Urgen a Guvernului nr. 44/ a cum sunt definite de legile speciale.

. , desprinderilor,
într-o sub- t unei . O 

, în particular locuri de munc .
de doi ani, acest eveniment nu este considerat ca o creare.

unei întreprinderi
într . , ,

-o sub- e.
înt - .

. Astfel,
anul , , -a schimbat proprietarul.

mediu de persoane ocupate total 
, partenerii care , , ca

,
personalul de livrare, echipe .

- t-3. Nu sunt incluse 
întreprinderile nou create în anul t-3.

.
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr.

, servicii comerciale sau servicii de interes social,
de autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente.

– CAEN Rev. 2
D . S. . S

. Se . E ,
. 2 G la S , , în care datele

Rev. de la B la N torul în nota
de subsol a tabelului.

. În general, acoperirea este foarte
, . Pragul relativ 

, , , impactul pragului 
pentru TVA este r .

BG Bulgaria FI Finlanda LV Letonia SI Slovenia 
CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK
CZ IT Italia PT Portugalia UK Regatul Unit al Marii Britanii
EE Estonia LT Lituania RO România
ES Spania LU Luxemburg SE Suedia

Demografia întreprinderilor din România 
în perioada 2014 - 2018 

Demografia întreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare şi de desfiinţare a întreprinderilor, 
evoluţia în timp a întreprinderilor nou create şi a forţei de muncă implicate în aceste evenimente. Informaţiile 
statistice privind demografia întreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice şi sunt obţinute prin 
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistică. 

Începând cu anul 2000, Institutul Naţional de Statistică participă la proiectul “Business Demography”,
proiect condus de Eurostat, care includea majoritatea Statelor Membre UE şi a statelor candidate la nivelul anului 
2000, precum şi a ţărilor EFTA. 

În cadrul acestui proiect sunt produse şi diseminate date despre stocurile de întreprinderi active şi 
desfiinţate, începând cu anul 2014, întreprinderile nou create între anii 2014 - 2018 şi supravieţuirea 
întreprinderilor în anul 2018. Din anul 2011, întreprinzătorii privaṭi au fost incluṣi în datele demografice ale 
întreprinderilor din România.

Această publicaţie conţine indicatorii de bază ai demografiei întreprinderilor şi prezintă datele referitoare 
la România împreună cu datele produse de celelalte ţări incluse în proiect.  

Sursa datelor pentru toate ţările analizate, cu excepţia României, este EUROSTAT. 

 Figura 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii 2014 - 2018 (secţiunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

Figura 2. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii 2014 - 2018 (secţiunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 
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Tabel 6. ocupate în întreprinderile nou create în anii 2014 – 2018 România

An

Activitate

Total B C D E F G H I J

K
(exclude 

clasa
6420)

L M N
ICT 

sector 
(din total)

2018 138074 190 22667 223 884 22251 32123 12191 10437 9795 382 2944 13584 10403 9340

2017 144277 86 18775 171 787 22605 38229 13083 11355 8727 388 2965 14311 12795 8683

2016 143258 283 20865 260 787 20612 39095 11611 11660 7221 512 2814 15509 12029 6765

2015 146485 251 19959 392 857 19809 40919 11113 12605 7991 486 2715 15842 13546 7820

2014 153375 976 23625 794 1203 20119 42641 10392 11839 8355 1985 2593 14000 14853 7376
B-

: grupele CAEN Rev.2: 261, 262, 263, 264, 268),
diviziunile CAEN Rev. 2: 61, 62 grupa: 631);
grupa CAEN Rev. a CAEN Rev.2: 582) repararea

CAEN Rev.2: 951)

: d întreprinderilor nou 
,

, conducâ
structurale în cadrul acesteia.

Întreprinderile

, care au anul t-3.

Potrivit datelor prezentate în tabelele de mai jos a
e economic în analizate de-a lungul celor 4 ani. De asemenea, o

dezvolt rii economice a întreprinderilor din toate statele membre studiate în anul 2018 comparativ cu anul 2017.
N de mici 

nivelul tuturor statelor membre, excep ie Estonia, Italia, Olanda si Marea Britanie cu varia ii mai mari între 
anii 2018 i 2017.

întreprinderilor
în toate statele membre studiate în anul 2017 comparativ cu anul 2016.

Tabel 7. î în anii 2015 - 2018

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie
2018 3064 : 4528 744 20091 2537 4161 19903 1410 582 1037 10380 6324 1399 5633 1147 2154 27510

Total economie
2017 3064 161 4544 494 19107 2262 3936 17861 1451 500 1070 8664 5865 1538 5448 972 2130 25475

Total economie
2016 2986 102 4255 513 16870 1904 4049 15225 1787 457 1117 7422 5085 1568 5056 807 2000 25920

Total economie
2015 2838 48 3981 532 13637 1997 3872 11938 1850 425 1054 6268 4210 1170 4680 628 1817 22820

marcajul  “ .

Tabel 8. 2015 - 2018
An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie 2018* : : : : : : : : : : : : : : : : : :
Total economie 2017 : : 8885 : : : 7920 27178 4267 : 1566 : 8988 4997 : : 3210 :
Total economie 2016 : : 8608 : : : 14256 24823 3877 : 3762 : 7479 4691 : : 2844 :
Total economie 2015 : : 8482 2453 : : 6862 23637 4115 : 3916 : 7032 3553 : : 2799 :

marcajul  “ .
  (*) pâ datele pentru anul 2018 nu erau disponibile

2

Crearea întreprinderilor

Rata de creare
active,

În anul 2018 cele mai mari rate de creare a într în Lituania (19.13%)
Portugalia (15.73%), pe total economie.

Comparativ cu anul 2017 se obse , atât pe total economie,
activitate, la majoritatea statelor membre studiate, exce Finlanda, Lituania, Olanda Marea Britanie

.
În Lituania e accentuat în , iar în Finlanda se observ des e în 

domeniul serviciilor nt. În România, în domeniul industrie, e comparativ cu 
anul 2017.

Tabel 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii  2014-2018 (%)
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie
2018 11.29 10.68 9.35 12.43 10.23 8.19 13.34 7.37 19.13 : 12.60 10.05 15.74 11.48 : 11.17 12.60 12.95
2017 11.74 : 8.98 11.92 9.38 9.15 13.52 7.42 20.14 9.10 12.97 9.72 15.63 11.66 : 10.91 13.54 13.05
2016 12.21 : 8.56 10.75 10.28 6.57 11.19 7.87 19.39 8.79 17.58 9.94 15.45 10.96 : 11.01 10.93 14.62
2015 11.62 9.10 8.22 10.55 9.50 6.45 11.02 7.47 19.53 9.10 20.09 10.07 15.74 11.97 : 11.21 12.02 14.34
2014 11.56 7.29 8.98 11.09 10.13 7.49 10.37 7.36 25.11 9.69 15.83 10.35 14.62 10.30 : 11.46 19.97 13.74

Industrie

2018 7.67 4.07 9.18 9.53 6.07 5.58 9.70 4.57 15.53 : 11.84 8.12 8.94 11.22 : 6.24 13.19 10.12
2017 8.10 : 8.60 9.46 5.42 5.40 9.18 4.75 16.25 4.10 11.96 7.74 8.32 9.67 4.59 6.55 13.89 10.26
2016 8.71 : 8.62 8.57 6.50 4.48 7.72 5.02 15.86 5.16 14.99 7.71 12.05 8.41 4.97 6.84 10.18 10.89
2015 8.44 4.63 8.47 8.79 5.75 4.38 8.00 4.88 16.37 3.70 14.67 7.74 10.06 10.22 5.77 6.70 10.12 12.38
2014 8.30 3.17 9.84 9.02 5.96 4.79 7.14 4.66 19.36 4.08 13.27 7.40 9.93 8.95 5.35 8.00 19.39 10.60

2018 14.95 12.22 8.65 12.99 10.25 7.06 18.01 7.61 24.76 : 15.77 10.75 13.30 14.37 6.12 8.98 15.45 12.92
2017 15.59 : 8.11 12.29 9.33 6.62 17.41 7.50 26.42 10.05 16.08 8.66 12.27 14.42 6.59 8.22 16.01 14.09
2016 15.35 : 7.96 11.91 9.88 5.99 12.52 7.72 28.30 9.24 20.82 8.04 11.62 13.16 6.95 7.65 12.34 14.42
2015 14.55 7.60 7.86 10.88 8.87 5.76 11.29 7.33 29.38 8.43 26.25 8.54 11.90 13.42 7.12 8.74 10.75 14.58
2014 13.82 4.91 8.05 10.71 9.50 6.17 10.54 7.24 34.38 9.28 20.89 8.03 10.88 11.94 7.02 9.97 22.87 12.92

Servicii

2018 11.57 10.83 9.76 12.40 9.96 8.52 12.74 7.40 18.30 : 11.88 9.87 17.03 10.36 6.57 11.77 11.55 13.85
2017 12.21 : 9.57 12.04 9.38 10.63 12.59 7.51 18.82 9.29 11.98 9.74 16.90 10.67 6.82 11.55 12.90 13.73
2016 12.74 : 8.94 10.62 10.28 6.98 10.86 8.10 17.20 9.01 15.72 10.05 16.43 10.29 7.21 11.64 10.73 15.53
2015 12.13 9.78 8.44 10.39 9.61 6.92 10.94 7.66 16.53 9.69 16.43 10.06 16.99 11.36 7.35 12.00 12.94 15.02
2014 12.11 7.81 9.21 10.97 10.18 8.29 10.25 7.48 23.15 10.34 14.60 10.70 15.74 10.15 7.47 11.92 18.90 14.84

marcajul “ .

, , doi, trei sau patru ani.

R 18 a întreprinderilor nou create în perioada 2014-2017
tabelul 2. u ani Olanda (peste 60% din 
întreprinderile nou create în 2014 sunt active în 2018)

în Marea Britanie situându-se în jurul valorii de 90%.
În România se ob , de-a l ,

51 85% pe total economie. De asemenea, în România 4 ani 
50% în domeniul .
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În Lituania se constată o rată de supravieţuire mai mică pentru toţi cei patru ani, în domeniile de 
activitate, comparativ cu celelalte state membre UE.  

În unele cazuri, rata de creare este invers proporţională cu rata de supravieţuire, comparând tabelele 1 şi 
2. Astfel, Italia înregistrează o rată mică de creare a întreprinderilor, dar o rată mare de supravieţuire în primul an.

Spre deosebire de rata de creare a întreprinderilor, unde se remarcă diferenţieri între state, rata de 
supravieţuire înregistrează valori apropiate la aproape toate statele membre UE, excepţie făcând Lituania. 

Tabel 2. Rata de supravieţuire în anul 2018 a întreprinderilor nou create între anii 2014 - 2017 (%) 
An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2017 81.15 : 84.92 : 75.51 86.77 84.37 81.45 64.22 : 73.08 96.03 72.16 85.47 86.22 84.29 89.05 
Total economie 2016 67.10 : 71.92 : 64.11 72.95 66.63 69.25 47.57 : 54.74 85.37 56.27 73.26 : 70.47 70.93 68.26 
Total economie 2015 57.62 : 62.38 : 56.33 61.20 57.51 60.52 37.84 : 46.90 76.57 46.60 63.63 : 63.16 60.96 55.21 
Total economie 2014 50.53 : 54.98 : 47.19 53.47 48.89 51.88 33.74 : 46.19 67.01 37.99 51.58 : 56.27 51.69 49.27 
Industrie 

2017 85.74 : 85.98 : 81.15 85.84 84.21 86.42 64.46 : 77.23 96.65 78.64 86.12 96.97 88.29 87.01 87.15 
Industrie 

2016 72.87 : 73.43 : 70.66 77.11 67.41 76.25 48.28 : 58.21 86.76 74.60 71.17 86.23 76.37 74.44 69.91 
Industrie 

2015 64.99 : 63.97 : 61.69 66.79 62.72 69.56 39.93 : 51.52 77.12 59.66 65.05 70.68 69.17 60.89 49.70 
Industrie 2014 60.10 : 58.28 : 54.58 60.16 51.23 59.07 38.77 : 51.76 68.78 52.22 52.10 67.86 61.47 54.42 49.06 
Construcţii 

2017 76.59 84.04 : 74.95 88.19 85.44 79.43 51.18 : 67.22 96.28 75.24 85.13 97.20 85.02 83.26 90.54 
Construcţii 

2016 61.08 : 72.48 : 63.36 75.87 69.45 66.51 33.95 : 50.74 85.80 63.04 70.17 87.84 70.40 69.23 71.97 
Construcţii 2015 49.50 : 62.45 : 52.80 63.94 58.96 58.60 25.71 : 42.85 80.09 53.52 61.69 76.59 63.81 57.56 56.71 
Construcţii 

2014 41.21 
: 

55.00 : 44.18 56.56 49.58 49.02 22.49 : 44.90 73.26 43.47 48.98 67.69 53.81 50.39 50.39 
Servicii 

2017 80.51 84.43 : 75.41 86.37 83.08 81.06 67.12 : 75.99 95.44 70.63 85.15 96.69 85.70 83.86 89.04 
Servicii 2016 66.32 : 70.80 : 64.01 71.16 64.42 68.67 52.38 : 56.86 83.66 53.20 73.43 86.62 70.06 70.62 68.45 
Servicii 

2015 56.58 : 61.09 : 56.89 59.23 55.35 59.75 42.25 : 50.10 73.27 44.22 63.22 77.29 62.59 61.34 55.19 
Servicii 

2014 49.47 
: 

53.32 : 47.49 51.83 47.07 51.19 36.25 : 48.58 63.44 35.70 51.29 68.64 55.58 51.14 48.65 
 Notă: marcajul  “ :”  este folosit pentru datele care nu sunt disponibile sau sunt confidenţiale. 

Desfiinţarea întreprinderilor 

Rata de desfiinţare reprezintă raportul dintre numărul întreprinderilor desfiinţate şi numărul de 
întreprinderi active, în anul de referinţă. 

În anul 2018, valorile cele mai mari ale ratei de desfiinţare a întreprinderilor se observă în Bulgaria 
(25.66) şi Lituania (23.92%), iar valoarea cea mai mică a acesteia se înregistrează în Cipru (4.99%).  

Ca şi în cazul ratei de supravieţuire, nu se remarcă variaṭii semnificative ale ratelor de desfiinţare de la 
un an la altul, cu excepṭia Letoniei, în domeniul construcţii.  

Analiza ratei de desfiinţare la nivel UE indică faptul că există tendinţe evidente de creştere sau 
descreştere între domeniile de activitate. Totuşi, în Bulgaria şi Lituania, pentru anul 2018, în toate domeniile, se 
observă o creştere mai mare a ratei de desfiinţare comparativ cu cea existentă în anul 2017. 
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Tabel 3. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii  2014-2018 (%) 
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 

2018 25.66 4.99 8.04 : 7.95 6.94 8.04 7.29 23.92 : 8.66 5.68 11.99 9.90 : 6.58 9.53 11.15 

2017 9.66 : 8.32 10.15 7.91 5.28 9.29 7.33 17.87 7.40 10.80 5.22 12.27 9.06 : 8.12 9.65 11.85 

2016 11.43 : 7.87 7.97 8.88 6.80 8.53 6.83 16.39 7.17 15.85 6.58 12.16 8.58 : 9.78 8.74 9.90 

2015 9.84 4.30 7.51 7.28 8.38 7.09 8.23 7.23 17.87 7.75 8.08 5.88 12.67 8.24 : 8.95 9.09 10.57 

2014 9.78 7.09 7.81 7.82 8.06 7.24 8.81 7.21 23.92 7.68 9.90 6.12 13.22 9.90 : 8.25 10.22 9.66 
Industrie 

2018 16.76 2.92 7.19 : 5.76 5.15 6.70 5.06 20.40 : 8.32 4.58 7.51 9.34 5.13 3.97 8.91 9.09 

2017 6.75 : 7.44 7.63 5.52 4.21 7.48 4.98 14.73 6.26 8.29 4.17 7.66 7.93 6.56 5.38 9.17 9.04 

2016 8.55 : 6.83 6.52 6.94 5.26 6.66 5.05 14.13 5.48 12.16 5.39 7.45 6.98 6.24 7.01 8.24 8.49 

2015 7.46 2.79 6.87 6.18 6.49 5.37 6.23 5.55 12.53 6.66 5.28 4.83 8.43 7.04 4.93 6.69 9.06 9.68 

2014 7.62 5.35 6.91 6.32 6.56 5.36 6.74 5.53 12.45 5.54 7.40 4.84 8.85 9.15 4.88 6.16 9.74 8.61 
Construcţii 

2018 26.02 5.07 8.59 : 7.91 5.29 6.72 8.58 28.85 : 8.59 4.25 9.16 11.27 5.35 4.84 11.35 9.63 

2017 12.28 : 8.03 8.89 7.89 4.59 8.63 8.71 27.01 7.06 12.65 3.98 9.59 9.54 5.61 7.75 11.20 9.85 

2016 15.24 : 7.58 7.94 9.87 6.42 7.81 8.27 25.04 7.33 16.65 4.87 9.31 8.65 5.70 11.33 10.01 9.56 

2015 13.40 5.21 7.71 7.53 8.27 6.95 7.92 8.89 22.69 6.93 8.83 4.60 10.47 8.63 5.58 9.76 10.56 10.05 

2014 11.91 9.16 7.96 9.08 8.88 6.80 8.89 9.77 24.65 7.24 10.99 5.49 11.29 11.73 5.77 9.86 12.14 9.85 
Servicii 

2018 27.10 5.01 8.33 : 8.20 7.68 8.58 7.52 23.16 : 9.79 6.35 13.00 9.78 5.59 7.19 9.25 11.81 

2017 10.34 : 8.82 10.31 8.12 5.71 9.69 7.51 16.31 7.79 9.66 5.75 13.32 8.22 5.85 8.58 9.48 12.33 

2016 12.10 : 8.48 7.94 9.01 7.10 8.99 6.90 15.32 7.40 14.15 7.39 13.31 8.88 6.09 9.79 8.61 10.37 

2015 10.40 4.09 7.80 7.19 8.75 7.43 8.49 7.26 12.70 8.25 5.60 6.51 13.61 8.95 6.00 9.22 8.85 11.05 

2014 10.43 7.25 8.17 7.96 8.27 7.67 9.04 7.19 14.22 8.21 9.03 6.64 14.04 8.46 6.19 8.27 9.97 10.05 
Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. Datele pentru anii 2017 ṣi 2018 sunt provizorii 
(vezi definiṭie).  

Locuri de muncă nou create în anii 2018, 2017 
 Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anii 2018 şi 2017 este prezentat în 

tabelele 4 şi 5. 
În anul 2018 se observă că numărul mediu al persoanelor ocupate în întreprinderile noi din statele 

membre UE este cuprins în intervalul 2.51 (în Marea Britanie) şi 0.62 (în Olanda), pentru total economie. În 
majoritatea statelor membre se înregistrează un număr mediu de persoane ocupate situat în jurul valorii de 1.  

În anul 2017, în România întreprinderile nou create din industrie ṣi din construcṭii au la debut în medie 2 
persoane ocupate, iar cele din servicii au o medie de 1 persoană ocupată. 

  Tabel 4. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2018 
An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2018 2.28 1.15 0.81 : 1.38 1.00 1.66 1.26 0.70 : 2.86 0.62 1.20 1.64 : 1.08 1.19 2.51 
Industrie 2018 2.30 1.11 0.88 : 1.82 1.02 1.86 1.92 0.81 : 4.00 0.66 1.79 2.69 1.27 1.27 1.23 2.65 
Construcţii 2018 1.69 1.10 0.97 : 1.59 1.27 1.74 1.12 0.62 : 3.03 0.57 1.57 2.03 1.41 1.30 1.08 1.84 
Servicii 2018 1.88 1.29 0.76 : 1.43 0.96 1.68 1.27 0.78 : 3.45 0.65 1.17 1.50 1.16 1.06 1.23 2.56 

 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

  Tabel 5. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2017 
An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2017 1.58 : 0.87 1.34 1.42 0.85 1.56 1.23 0.70 1.77 1.59 0.65 1.23 1.73 : 1.09 1.23 2.39 
Industrie 2017 2.70 : 0.98 1.59 1.83 1.06 1.74 1.72 0.88 2.47 3.44 0.82 1.91 2.65 1.16 1.30 1.28 2.64 
Construcţii 2017 1.81 : 0.98 1.70 1.57 1.28 1.60 1.10 0.57 2.23 1.83 0.54 1.56 2.16 1.40 1.46 1.13 1.70 
Servicii 2017 1.49 : 0.84 1.28 1.46 0.75 1.60 1.24 0.78 1.73 1.61 0.68 1.22 1.63 1.16 1.05 1.26 2.45 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
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Tabel 6. ocupate în întreprinderile nou create în anii 2014 – 2018 România

An

Activitate

Total B C D E F G H I J

K
(exclude 

clasa
6420)

L M N
ICT 

sector 
(din total)

2018 138074 190 22667 223 884 22251 32123 12191 10437 9795 382 2944 13584 10403 9340

2017 144277 86 18775 171 787 22605 38229 13083 11355 8727 388 2965 14311 12795 8683

2016 143258 283 20865 260 787 20612 39095 11611 11660 7221 512 2814 15509 12029 6765

2015 146485 251 19959 392 857 19809 40919 11113 12605 7991 486 2715 15842 13546 7820

2014 153375 976 23625 794 1203 20119 42641 10392 11839 8355 1985 2593 14000 14853 7376
B-

: grupele CAEN Rev.2: 261, 262, 263, 264, 268),
diviziunile CAEN Rev. 2: 61, 62 grupa: 631);
grupa CAEN Rev. a CAEN Rev.2: 582) repararea 

CAEN Rev.2: 951)

: d întreprinderilor nou 
,

, conducâ
structurale în cadrul acesteia.

Întreprinderile

      
, care au anul t-3.

Potrivit datelor prezentate în tabelele de mai jos a
e economic în analizate de-a lungul celor 4 ani. De asemenea, o

dezvolt rii economice a întreprinderilor din toate statele membre studiate în anul 2018 comparativ cu anul 2017.
N de mici 

nivelul tuturor statelor membre, excep ie Estonia, Italia, Olanda si Marea Britanie cu varia ii mai mari între 
anii 2018 i 2017.

întreprinderilor
în toate statele membre studiate în anul 2017 comparativ cu anul 2016.

Tabel 7. î în anii 2015 - 2018

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie
2018 3064 : 4528 744 20091 2537 4161 19903 1410 582 1037 10380 6324 1399 5633 1147 2154 27510

Total economie
2017 3064 161 4544 494 19107 2262 3936 17861 1451 500 1070 8664 5865 1538 5448 972 2130 25475

Total economie
2016 2986 102 4255 513 16870 1904 4049 15225 1787 457 1117 7422 5085 1568 5056 807 2000 25920

Total economie
2015 2838 48 3981 532 13637 1997 3872 11938 1850 425 1054 6268 4210 1170 4680 628 1817 22820

marcajul  “ .

Tabel 8. 2015 - 2018
An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie 2018* : : : : : : : : : : : : : : : : : :
Total economie 2017 : : 8885 : : : 7920 27178 4267 : 1566 : 8988 4997 : : 3210 :
Total economie 2016 : : 8608 : : : 14256 24823 3877 : 3762 : 7479 4691 : : 2844 :
Total economie 2015 : : 8482 2453 : : 6862 23637 4115 : 3916 : 7032 3553 : : 2799 :

marcajul  “ .
       (*) pâ datele pentru anul 2018 nu erau disponibile

2

Crearea întreprinderilor

Rata de creare
active,

În anul 2018 cele mai mari rate de creare a într în Lituania (19.13%)
Portugalia (15.73%), pe total economie.

Comparativ cu anul 2017 se obse , atât pe total economie,
activitate, la majoritatea statelor membre studiate, exce Finlanda, Lituania, Olanda Marea Britanie

.
În Lituania e accentuat în , iar în Finlanda se observ des e în 

domeniul serviciilor nt. În România, în domeniul industrie, e comparativ cu 
anul 2017.

Tabel 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii  2014-2018 (%)
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK

Total economie
2018 11.29 10.68 9.35 12.43 10.23 8.19 13.34 7.37 19.13 : 12.60 10.05 15.74 11.48 : 11.17 12.60 12.95
2017 11.74 : 8.98 11.92 9.38 9.15 13.52 7.42 20.14 9.10 12.97 9.72 15.63 11.66 : 10.91 13.54 13.05
2016 12.21 : 8.56 10.75 10.28 6.57 11.19 7.87 19.39 8.79 17.58 9.94 15.45 10.96 : 11.01 10.93 14.62
2015 11.62 9.10 8.22 10.55 9.50 6.45 11.02 7.47 19.53 9.10 20.09 10.07 15.74 11.97 : 11.21 12.02 14.34
2014 11.56 7.29 8.98 11.09 10.13 7.49 10.37 7.36 25.11 9.69 15.83 10.35 14.62 10.30 : 11.46 19.97 13.74

Industrie

2018 7.67 4.07 9.18 9.53 6.07 5.58 9.70 4.57 15.53 : 11.84 8.12 8.94 11.22 : 6.24 13.19 10.12
2017 8.10 : 8.60 9.46 5.42 5.40 9.18 4.75 16.25 4.10 11.96 7.74 8.32 9.67 4.59 6.55 13.89 10.26
2016 8.71 : 8.62 8.57 6.50 4.48 7.72 5.02 15.86 5.16 14.99 7.71 12.05 8.41 4.97 6.84 10.18 10.89
2015 8.44 4.63 8.47 8.79 5.75 4.38 8.00 4.88 16.37 3.70 14.67 7.74 10.06 10.22 5.77 6.70 10.12 12.38
2014 8.30 3.17 9.84 9.02 5.96 4.79 7.14 4.66 19.36 4.08 13.27 7.40 9.93 8.95 5.35 8.00 19.39 10.60

2018 14.95 12.22 8.65 12.99 10.25 7.06 18.01 7.61 24.76 : 15.77 10.75 13.30 14.37 6.12 8.98 15.45 12.92
2017 15.59 : 8.11 12.29 9.33 6.62 17.41 7.50 26.42 10.05 16.08 8.66 12.27 14.42 6.59 8.22 16.01 14.09
2016 15.35 : 7.96 11.91 9.88 5.99 12.52 7.72 28.30 9.24 20.82 8.04 11.62 13.16 6.95 7.65 12.34 14.42
2015 14.55 7.60 7.86 10.88 8.87 5.76 11.29 7.33 29.38 8.43 26.25 8.54 11.90 13.42 7.12 8.74 10.75 14.58
2014 13.82 4.91 8.05 10.71 9.50 6.17 10.54 7.24 34.38 9.28 20.89 8.03 10.88 11.94 7.02 9.97 22.87 12.92

Servicii

2018 11.57 10.83 9.76 12.40 9.96 8.52 12.74 7.40 18.30 : 11.88 9.87 17.03 10.36 6.57 11.77 11.55 13.85
2017 12.21 : 9.57 12.04 9.38 10.63 12.59 7.51 18.82 9.29 11.98 9.74 16.90 10.67 6.82 11.55 12.90 13.73
2016 12.74 : 8.94 10.62 10.28 6.98 10.86 8.10 17.20 9.01 15.72 10.05 16.43 10.29 7.21 11.64 10.73 15.53
2015 12.13 9.78 8.44 10.39 9.61 6.92 10.94 7.66 16.53 9.69 16.43 10.06 16.99 11.36 7.35 12.00 12.94 15.02
2014 12.11 7.81 9.21 10.97 10.18 8.29 10.25 7.48 23.15 10.34 14.60 10.70 15.74 10.15 7.47 11.92 18.90 14.84

marcajul “ .

, , doi, trei sau patru ani.

R 18 a întreprinderilor nou create în perioada 2014-2017
tabelul 2. u ani Olanda (peste 60% din 
întreprinderile nou create în 2014 sunt active în 2018)

în Marea Britanie situându-se în jurul valorii de 90%.
În România se ob , de-a l ,

51 85% pe total economie. De asemenea, în România 4 ani 
50% în domeniul .



Note metodologice

Datele privind demografia (crearea, ,
pilot lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. prinderilor este 

. 58/1997).
Sursele de date
Principalele surse eri pe care 

.
, , tare a 

întreprinderilor.

este o întreprindere care a avut , , chiar 
. Î

întreprinz torii priva i - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiin ate în baza 
Ordonan ei de Urgen a Guvernului nr. 44/ a cum sunt definite de legile speciale.

. , desprinderilor,
într-o sub- t unei . O 

, în particular locuri de munc .
de doi ani, acest eveniment nu este considerat ca o creare.

unei întreprinderi
într . , ,

-o sub- e.
înt - .

. Astfel,
anul , , -a schimbat proprietarul.

mediu de persoane ocupate total 
, partenerii care , , ca 

,
personalul de livrare, echipe .

- t-3. Nu sunt incluse 
întreprinderile nou create în anul t-3.

.
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr.

, servicii comerciale sau servicii de interes social,
de autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente.

– CAEN Rev. 2
D . S. . S

. Se . E ,
. 2 G la S , , în care datele 

Rev. de la B la N torul în nota 
de subsol a tabelului.

. În general, acoperirea este foarte 
, . Pragul relativ 

, , , impactul pragului 
pentru TVA este r .

BG Bulgaria FI Finlanda LV Letonia SI Slovenia 
CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK
CZ IT Italia PT Portugalia UK Regatul Unit al Marii Britanii
EE Estonia LT Lituania RO România
ES Spania LU Luxemburg SE Suedia

Demografia întreprinderilor din România 
în perioada 2014 - 2018 

Demografia întreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare şi de desfiinţare a întreprinderilor, 
evoluţia în timp a întreprinderilor nou create şi a forţei de muncă implicate în aceste evenimente. Informaţiile 
statistice privind demografia întreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice şi sunt obţinute prin 
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistică. 

Începând cu anul 2000, Institutul Naţional de Statistică participă la proiectul “Business Demography”,
proiect condus de Eurostat, care includea majoritatea Statelor Membre UE şi a statelor candidate la nivelul anului 
2000, precum şi a ţărilor EFTA. 

În cadrul acestui proiect sunt produse şi diseminate date despre stocurile de întreprinderi active şi 
desfiinţate, începând cu anul 2014, întreprinderile nou create între anii 2014 - 2018 şi supravieţuirea 
întreprinderilor în anul 2018. Din anul 2011, întreprinzătorii privaṭi au fost incluṣi în datele demografice ale 
întreprinderilor din România.

Această publicaţie conţine indicatorii de bază ai demografiei întreprinderilor şi prezintă datele referitoare 
la România împreună cu datele produse de celelalte ţări incluse în proiect.  

Sursa datelor pentru toate ţările analizate, cu excepţia României, este EUROSTAT. 

 Figura 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii 2014 - 2018 (secţiunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

Figura 2. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii 2014 - 2018 (secţiunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 
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